
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020101500011

11

Nº 198, quinta-feira, 15 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO BÁSICO
PORTARIA Nº 298, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E GESTÃO DE PESSOAS
DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO BÁSICO - ANA, no uso das atribuições
que lhe confere art. 1º, inciso VII, da Resolução nº 57, de 6 de agosto de 2018, e nos
termos do art. 51, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão Especial de Licitação para conduzir os
procedimentos licitatórios relativos ao Processo nº 02501.002530/2020-29, na modalidade
Concorrência do tipo técnica e preço.

Art. 2º Ficam designados para compor a Comissão Especial de Licitação os
seguintes membros, que atuarão sob a presidência do primeiro:

I - Virgílio de Azevedo Maia Filho;
II - Diogo Carneiro Ferreira;
III - Josimar Alves de Oliveira; e
IV - Marcus Vinícius Araújo Mello de Oliveira.
Art. 3º O processo licitatório será conduzido por, no mínimo, três membros da

Comissão, inclusive seu Presidente.
Art. 4º Nos afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do servidor

Virgílio de Azevedo Maia Filho, a Presidência da Comissão será exercida pelo membro
desimpedido na sequência decrescente estabelecida no art. 2º.

Art. 5º Os membros da Comissão desempenharão suas atribuições sem prejuízo
daquelas decorrentes de seus respectivos cargos.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS ANDRÉ MUNIZ

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
PORTARIA N° 348, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS
SECAS, no exercício de suas atribuições legais, previstas no Art. 68, Inciso VIII, do Anexo I,
da Portaria nº 43/2017/DG/GAB, de 31 de janeiro de 2017, e tendo em vista o que consta
no Processo n° 59402.001104/2020-11, resolve:

Art 1° Designar o servidor FRANCISCO ONIVALDO DE OLIVEIRA, SIAPE nº
0732011, para exercer o encargo de substituto eventual do ocupante da Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe do Serviço Técnico da Coordenadoria Estadual
do DNOCS no Ceará, Código FCPE-101.1, em suas faltas e impedimentos legais.

Art. 2° Revogar a Portaria n° 36 de 11.02.2019, publicada no Diário Oficial nº 30
de 12.02.2019.

FERNANDO MARCONDES DE ARAÚJO LEÃO

COORDENADORIA ESTADUAL NA BAHIA
PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS NA BAHIA, usando da competência que lhe foi delegada através da
Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, de mesma data, resolve:

Nº 28 - Conceder pensão a Margarida Soares dos Santos, cônjuge do ex-servidor Lourenço
Brito dos Santos, aposentado no cargo de Motorista Oficial, código 481262, Classe S,
Padrão III, SIAPE 0736286, do Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a esta
Coordenadoria Estadual, com fundamento nos artigos 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII,
alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/1990, alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c os artigos
23 e 24 da Emenda Constitucional 103/2019, e será reajustada de acordo com o artigo 15
da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 03 de setembro de 2020, data do
falecimento do ex-servidor. (Processo Eletrônico SEI nº 59400.000813/2020-51).

Nº 29 - Conceder pensão a Francisca Gomes Mota, cônjuge do ex-servidor Agenor Rocha
da Silva, aposentado no cargo de Artífice de Aeronáutica, código 481052, Classe A, Padrão
II, SIAPE 0736915, do Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a esta Coordenadoria
Estadual, com fundamento nos artigos 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, alínea "b", item
6, da Lei nº 8.112/1990, alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c os artigos 23 e 24 da
Emenda Constitucional 103/2019, e será reajustada de acordo com o artigo 15 da Lei nº
10.887/2004, com vigência a partir de 03 de setembro de 2020, data do falecimento do ex-
servidor. (Processo Eletrônico SEI nº 59400.000814/2020-04).

LUCAS MACIEL LOBÃO VIEIRA

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE
PORTARIA Nº 153, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO
CENTRO-OESTE - SUDECO, no exercício das competências que lhe foram outorgadas pelo
Decreto nº 8.277, de 27 de junho de 2014, resolve:

Dispensar a servidora AMÁLIA CRISTINA SOARES GUEDES RAMALHO, matrícula
Siape n° 2161758, do encargo de substituta eventual da Função Comissionada do Poder
Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Divisão de Logística, da Coordenação-
Geral de Suporte Logístico e Tecnologia da Informação, da Diretoria de Administração
desta Superintendência.

NELSON VIEIRA FRAGA FILHO

Ministério da Economia
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 343, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no exercício das competências
previstas no art. 1º, dos incisos XVIII, XIX, XX e XXX do Anexo I ao Decreto nº 9.745, de 8
de abril de 2019, combinados com as normas específicas que lhe conferem as atribuições
contidas no art. 19, inciso III, do Anexo ao Decreto nº 61.836, de 5 de dezembro de 1967,
o qual aprova o Regulamento do Serviço Social do Comércio (SESC) e dá outras
providências, resolve:

Art. 1º Dispensar ROGÉRIO SIMONETTI MARINHO da função de membro titular,
representante do Ministério da Economia, junto ao Conselho Fiscal do Serviço Social do
Comércio - SESC.

Art. 2º Designar LUIZ EDUARDO RAMOS BAPTISTA PEREIRA para a função de
membro titular, representante do Ministério da Economia, junto ao Conselho Fiscal do
Serviço Social do Comércio - SESC.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUEDES

PORTARIA N° 2.309, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo § 2º do art. 11 da Portaria n° 40, de
30 de janeiro de 2020, e considerando o disposto no processo SEI nº 12100.101360/2020-
31, resolve:

Nomear PATRICIA CASCÃO CHAGAS, CPF ***466.621**, no cargo em comissão
de Assessora Técnica, código DAS 102.3, da Assessoria Especial de Relações Institucionais
do Ministério da Economia

JULIANO CARDOSO ELEUTÉRIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 2.147, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo § 3º do art. 11 da Portaria GME nº 40, de 30
de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, com
suas alterações, bem como o que consta no Processo nº 12105.101088/2019-13,
resolve:

Dispensar, a contar de 3 de agosto de 2020, HELDER LARA FERREIRA FILHO,
Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula Siape nº 2273021, da Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe do Serviço de Análise e Supervisão de
Programas e Projetos, código FCPE 101.1, da Coordenação-Geral de Programas e Projetos
de Cooperação da Diretoria de Gestão Estratégica da Secretaria de Gestão Corporativa
desta Secretaria Executiva.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 2.150, DE 9DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo § 3º do art. 11 da Portaria GME nº 40, de 30
de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, com
suas alterações, bem como o que consta no Processo nº 12105.100615/2019-64,
resolve:

Dispensar JOANA GONZAGA RONCHI REIS, Analista Técnico de Políticas Sociais,
matrícula Siape nº 2719171, da Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador
de Suporte a Inovação, Projetos e Processos, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de
Inovação, Projetos e Processos da Diretoria de Gestão Estratégica da Secretaria de Gestão
Corporativa desta Secretaria Executiva.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 2.234, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de
janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100275/2020-59, resolve:

Reconduzir MARCELO MILTON DA SILVA RISSO, CPF nº 290.298.238-01, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Primeira
Turma Ordinária da Segunda Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do
Regimento Interno do CARF.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 2.236, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de
janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100275/2020-59, resolve:

Reconduzir LUIS HENRIQUE MAROTTI TOSELLI, CPF nº 276.981.628-42, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Primeira
Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 2.240, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de
janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100275/2020-59, resolve:

Reconduzir RODRIGO MONTEIRO LOUREIRO AMORIM, CPF nº 010.205.744-37,
para exercer o mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Primeira
Turma Ordinária da Segunda Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do
Regimento Interno do CARF.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 2.241, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de
30 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020,
e considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº
9.745, de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015,
alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que
consta do processo nº 15169.100275/2020-59, resolve:

Reconduzir MAURITANIA ELVIRA DE SOUSA MENDONÇA, CPF nº 557.800.401-
68, para exercer o mandato de Conselheiro Suplente, representante dos Contribuintes,
junto à Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020101500012

12

Nº 198, quinta-feira, 15 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 2.242, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de
janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100275/2020-59, resolve:

Reconduzir WILDERSON BOTTO, CPF nº 618.146.606-15, para exercer o
mandato de Conselheiro Suplente, representante dos Contribuintes, junto à Segunda Seção
de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma
do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO

DE JANEIRO
PORTARIA DE PESSOAL SRA/RJ Nº 2.072, DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições que foram conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria
SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 01 de
fevereiro de 2019, e tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 10768.101923/2020-
11, resolve:

Retificar o fundamento legal da pensão concedida a MARLENE DA SILVA
GRANHA, CPF nº 370.729.197-91, matrícula Siape nº 6507395, para Artigos: 215; 217,
Inciso I; 222, Inciso VII, alínea "b", item "6"; e 225, da Lei 8112 de 12.12.1990, alterada
pela Lei 13.135 de 17.06.2015, e inciso II do §1º e caput do § 2º da Art. 24 da E.C. nº 103
de 13.11.2019, substituindo o fundamento constante da Portaria 652, DE 09/09/2020.

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

PORTARIA DE PESSOAL SRA/RJ Nº 2.065, DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições que foram conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria
SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 01 de
fevereiro de 2019, e tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 10768.101882/2020-
63, resolve:

Retificar o fundamento legal da pensão concedida a GILBERTINO FERREIRA
PRESTES, CPF nº 023.602.927-49, matrícula Siape nº 650655, para Artigos: 215; 217, Inciso
I; 222, Inciso VII, alínea "b", item "6"; e 225, da Lei 8112 de 12.12.1990, alterada pela Lei
13.135 de 17.06.2015, e inciso II do §1º e caput do § 2º da Art. 24 da E.C. nº 103 de
13.11.2019, substituindo o fundamento constante da Portaria 701, de 09/09/2020.

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

PORTARIA DE PESSOAL SRA/RJ Nº 2.063, DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições que foram conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria
SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 01 de
fevereiro de 2019, e tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 10768.101680/2020-
11, resolve:

Conceder pensão judicial a MARIA CRISTINA MARINS, CPF nº 640.527.967-72,
Data de Nascimento 27/11/1959, correspondente a 1/3 da cota parte na qualidade de ex-
companheira pensionada, do ex-servidor JOÃO BAPTISTA PEQUENO SANTOS ROSA JÚNIOR,
Matrícula SIAPE Nº 098396, do Quadro de Pessoal deste Ministério, cargo de Auditor Fiscal
da Receita Federal do Brasil , Classe S, Padrão 03, que acrescido das vantagens
especificadas, calculado pela tabela da Lei 13.464/2017, com efeitos financeiros a partir do
óbito ocorrido em 22/08/2018, com fundamento legal nos Artigos: 215; 217, Inciso III; 222,
Inciso VII, alínea "b", item "6"; e 225, da Lei 8112 de 12.12.1990, alterada pela Lei 13.135
de 17.06.2015, com a redação dada pela Lei 10.887 de 18.06.2004 e E.C. nº 41/2003.
Processo Judicial nº 5001245-77.2019.4.02.5116 - 1ª Vara Federal de Macaé/ R J.

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL PGFN Nº 2.284, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo artigo 15 da Portaria GME nº 40, de 31 de janeiro de 2020,
publicada no D.O.U. de 31 de janeiro de 2020, bem como o disposto no Processo SEI nº
12883.102775/2019-28, resolve:

Designar RODRIGO MOREIRA LOPES, Procurador da Fazenda Nacional, matrícula
SIAPE nº 1658250, para substituir, nos afastamentos e impedimentos eventuais, o
Coordenador-Geral, código FCPE 101.4, da Coordenação-Geral de Contencioso
Administrativo da Procuradoria-Geral Adjunta de Consultoria e Contencioso Administrativo-
Tributário desta Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional.

RICARDO SORIANO DE ALENCAR

PORTARIA DE PESSOAL PGFN Nº 2.341, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo artigo 15 da Portaria GME nº 40, de 30 de janeiro de 2020,
publicada no D.O.U. de 31 de janeiro de 2020, bem como o disposto no Processo SEI nº
10951.104448/2020-68, resolve:

Art. 1º - Designar ADRIANO CHIARI DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1553228,
MOISÉS DE SOUSA CARVALHO PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1656799, FERNANDA SCHIMITT
MENEGATTI, matrícula SIAPE nº 1570981, e RODRIGO MOREIRA LOPES, matrícula SIAPE nº
1658250, todos Procuradores da Fazenda Nacional, para substituírem, nesta ordem, nos
afastamentos e impedimentos eventuais o Procurador-Geral Adjunto, código DAS-101.5, da
Procuradoria-Geral Adjunta de Consultoria e ao Contencioso Administrativo-Tributário,
desta Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional.

Art. 2º - Revogar a Portaria PGFN nº 16.416, de 13 de julho de 2020, publicada
no DOU de 15 de julho de 2020, Seção 2, página 13.

RICARDO SORIANO DE ALENCAR

PORTARIA DE PESSOAL PGFN Nº 2.340, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo artigo 15 da Portaria GME nº 40, de 31 de janeiro de 2020,
publicada no D.O.U. de 31 de janeiro de 2020, bem como o disposto no Processo SEI nº
12883.102775/2019-28, resolve:

Designar PAULA ALBUQUERQUE ARMSTRONG SAYÃO, matrícula SIAPE nº
1658266, e FILIPE AGUIAR DE BARROS, matrícula SIAPE nº 1836837, ambos Procuradores
da Fazenda Nacional, para nesta ordem, substituírem, nos afastamentos e impedimentos
eventuais, o Procurador Regional, código FCPE 101.4, da Procuradoria Regional da Fazenda
Nacional na 5ª Região, no Estado de Pernambuco.

RICARDO SORIANO DE ALENCAR

DEPARTAMENTO DE GESTÃO CORPORATIVA
PORTARIAS DE PESSOAL DGC DE 14 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO CORPORATIVA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo §4º, artigo 11 da Portaria GME nº 40, de 30 de
janeiro de 2020, publicada no D.O.U. de 31 de janeiro de 2020, bem como o disposto no
Processo SEI nº 19726.105179/2020-95, resolve:

Nº 2.320 - Dispensar SONIA REGINA SANTOS SANCHES, Agente Administrativo, matrícula
SIAPE nº 0132163, da Função Gratificada - FG-1, da Procuradoria Regional da Fa z e n d a
Nacional na 2ª Região, no Estado do Rio de Janeiro, a partir de 15 de outubro de 2020.

Nº 2.321 - Designar RAMON PORTINHAL SOUTO, Assistente Técnico-Administrativo,
matrícula SIAPE nº 2200367, para exercer a Função Gratificada - FG-1, da Procuradoria
Regional da Fazenda Nacional na 2ª Região, no Estado do Rio de Janeiro.

ALEKSEY LANTER CARDOSO

SECRETARIA ESPECIAL DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
I N T E R N AC I O N A I S

PORTARIA DE PESSOAL SECINT Nº 2.261, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA ESPECIAL ADJUNTA DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e,
considerando a delegação de competência contida na Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, bem como as
demais informações que constam do Processo nº 19972.101690/2020-14, resolve:

Dispensar, a pedido, DANIEL BATISTA DO SANTOS, matrícula Siape nº 2490133,
do exercício da Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador de Normas e
Assuntos Operacionais da Subsecretaria de Operações de Comércio Exterior da Secretaria
de Comércio Exterior desta Secretaria Especial, FCPE-101.3.

YANA DUMARESQ SOBRAL ALVES

PORTARIA DE PESSOAL SECINT Nº 2.276, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA ESPECIAL ADJUNTA DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e
considerando a subdelegação de competência contida na Portaria SECINT nº 213, de 21 de
fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 28 de fevereiro de 2019, bem
como o disposto no Processo nº 19971.100883/2020-50, resolve:

Dispensar EDUARDO ANTONIO GOMES BARBOSA, matrícula Siape nº 2705533,
do encargo de substituto do Coordenador-Geral de Crédito e Garantia à Exportação da
Subsecretaria de Financiamento ao Comércio Exterior da Secretaria-Executiva da Câmara
de Comércio Exterior desta Secretaria Especial, FCPE-101.4.

YANA DUMARESQ SOBRAL ALVES

PORTARIA DE PESSOAL SECINT Nº 2.278, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA ESPECIAL ADJUNTA DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e
considerando a subdelegação de competência contida na Portaria SECINT nº 213, de 21 de
fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 28 de fevereiro de 2019, bem
como o disposto no Processo nº 19971.100883/2020-50, resolve:

Designar HEVELLYN MENEZES ALBRES, matrícula Siape nº 3957287, para exercer
o encargo de substituto do Coordenador-Geral de Crédito e Garantia à Exportação da
Subsecretaria de Financiamento ao Comércio Exterior da Secretaria-Executiva da Câmara
de Comércio Exterior desta Secretaria Especial, FCPE-101.4, nos afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares do titular do cargo.

YANA DUMARESQ SOBRAL ALVES

SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO
E GOVERNO DIGITAL

SECRETARIA DE GESTÃO
PORTARIA DE PESSOAL SEGES Nº 2.224, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO,
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência
subdelegada pelo art. 5º da Portaria SEDGG nº 17.472, de 21 de julho de 2020,
considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a
redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991,
regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e, ainda, o disposto no
art. 18 da Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e demais informações que constam
do Processo nº 19973.107231/2020-26, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor PEDRO ANTONIO BERTONE ATAIDE, matrícula SIAPE nº
1239183, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercício de cargo em
comissão junto a Presidência da República, em Brasília/DF.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observando o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CRISTIANO ROCHA HECKERT

PORTARIA DE PESSOAL SEGES Nº 2.205, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO,
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo art. 5º da Portaria SEDGG nº 17.472, de 21 de julho de 2020,
considerando o disposto no Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, o disposto no art.
1º da Lei nº 11.539, de 8 de novembro de 2007, e ainda, o disposto na Lei nº 9.007, de
17 de março de 1995 e demais informações que constam do Processo nº
19973.107178/2020-63, resolve:

Art.1º Efetivar a requisição da servidora MARIANA FERREIRA CARRICONDE DE
AZEVEDO, matrícula SIAPE nº 2134759, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Pasta,
para exercício junto à Presidência da República.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a servidora não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CRISTIANO ROCHA HECKERT

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
34323872100
Realce




